<sup>1</sup> See our statements, vol. x. p. 323 ff.; see also vol. ix. p. 326.

## CHAPTER VII

## PHILOSOPHY AND THEOLOGY OF THE PROTESTANTS

PHILOSOPHY, resting chiefly on Aristotle, but influenced also in many respects by Plato, and developed into a uniform system—with special regard to theology—by centuries of clear and logical thought from the greatest intellects of medieval times, was the unifying power which, down to the close of the Middle Ages, bound together the various branches of natural science, and connected them all in turn with speculative research into the region of the supernatural. Through the scholastic methods philosophy had developed into a sphere of thought in which jurist and physician, mathematician and astronomer, linguist and historian, had as much right to exercise their intellectual faculties as the speculative theologian and the mystic. Any contradiction between philosophical and theological truth, between reason and revelation, was *à priori* and fundamentally excluded; for did not both come from God, the absolute Truth, the one Source of all light? <sup>1</sup> By this it is

<sup>1</sup> Thomas Aquinas, *Expositio in librum Boetii de Trinitate*, q. 2, art. 3. ‘. . . quod dona gratiarum hoc modo naturae adduntur quod eam non tollunt, sed magis perficiunt; unde et lumen fidei, quod nobis gratis infunditur, non destruit lumen naturalis cognitionis nobis naturaliter inditum. Quamvis autem naturale lumen mentis humanae sit insufficiens ad manifestationem eorum quae per fidem manifestantur, tamen impossibile est quod ea quae per fidem nobis traduntur divinitus, sint contraria his

not meant that the Catholic learning of the Middle Ages was a mixture of philosophy and theology, as has been charged against it by its opponents since the sixteenth century.<sup>1</sup> The actual essence of scholastic theology does undoubtedly lie in the close connexion of philosophy with Church teaching; but philosophy has not on this account become the authority for 'demonstrating Christianity,' neither in the sense of any Christian truth being ultimately proved by philosophy, nor in the sense that philosophy has been the source of new dogmas.<sup>2</sup>

quae per naturam nobis sunt indita; oporteret enim alterum esse falsum: et cum utrumque sit nobis a Deo, Deus esset nobis auctor falsitatis, quod est impossibile.' See his exhaustive exposition *De veritate catholicae fidei contra gentiles*, lib. 1, c. 7: 'Quamvis . . . veritas fidei christianae humanae rationis capacitatem excedat, haec tamen, quae ratio naturaliter indita habet, huic veritati contraria esse non possunt. Ea enim, quae naturaliter rationi sunt insita, verissima esse constat, in tantum ut nec ea esse falsa sit possibile cogitare; nec id quod fide tenetur, quum tam evidenter divinitus confirmatum sit, fas est credere esse falsum. Quia igitur solum falsum vero contrarium est, ut ex eorum definitionibus inspectis manifesto apparet, impossibile est illis principiis, quae ratio naturaliter cognoscit, praedictam veritatem fidei contrarium esse. . . .' *Summa theol.*, P. 1, q. 1, art. 8: 'Cum fides infallibili veritati imitatur, impossibile autem sit de vero demonstrari contrarium: manifestum est probationes, quae contra fidem inducuntur, non esse demonstrationes sed solubilia argumenta.' This fundamental principle of all Catholic learning was once more proclaimed by Church authority shortly before the outbreak of the Protestant disturbances in the Bull issued by Leo X at the fifth Lateran Council against the New Aristotelians, *Apostolici Regiminis* of the year 1513: 'Cum verum vero minime contradicat, omnem assertionem veritati illuminatae fidei contrariam omnino falsam esse definimus, et ut aliter dogmatizare non liceat, districtius inhibemus.'